& cum

& cum Rege de tam insigni conuictio sibi facta nimis aciter expostulauit. Erat enim oratio hominis de ilius fide dubitantis, qua nullam maiorem contumeliam nomini honesti hominis inuri posse confirmabat. Sibi verò semper fuisse fidem vita chariorem. De Albuquerijs non erat, cur queri posset. Eas enim copias reliquisse, quas sat is esse viderant ad Regis scelerati & insani elationem coercendam. Non enim multitudinis inconditae teneritate, sed paucorum vigilancia & consilio victoriā contineri. Præterea aditum in Cochimi regnum à Calecutij finibus fluuo & astuorio disclusum, esse per angustum, & ciusmodi, vt à paucis posset contra infinitam hostiū multitudinem custodiri. Postremò tantum esse Christi Optimus Maximus numen, vt nutu, cum vellet, omnes hostiles copias profigaret. Nec enim humanis opibus posse diuinis impediri. Se verò pro certo habere, auxilium diuinum sibi minimè defuturum. Idcirco bono animo esset. Se namque paratum esse, pro illius statu & dignitate usque ad extremum vitę spiritum decertare. De belli vero exitu, se firma spe teneri fore, vt Calecutij Rex non modo vietus, sed etiam catenis alligatus breui in Portugaliam duceretur. Hac oratione Regis animum demissum erexit, atque ad spem salutis excitauit. Ab eo autem digressus, eos Arabas, qui opibus & autoritate inter reliquos excellebant, accersiri iussit, & admonuit, ne metu aliquo turbarentur, nè ve loci illius, in quo tam commodè ad illum diem vixerant, deserendi consilia susciperent. Multas deinde rationes atulit, quibus persuadere conatus est, non esse illis illo modo de victoria desperandum. Postremò *Paciecius.* nimis atrociter illis minitari ceperit, qui vel perfidia à *ne in trans-* Trimumpara desciscerent, vel ignavia fugam para*fugas.* rent. Id se publicè testificatum esse velle, flagitium eorum, qui ab ea vrbe demigrare conarentur, minimè impunitū fore. Nè suspicaretur autem quisquam illum posse falli. Esse namq; sibi vigilandum, & omnib. hominum conatib. occurrentum, & ijs custodijs exitus

omnes tenendos, nè quisquam posset vel mari vel terra manus illius effugere. Qui igitur vitam caram habet, se domi contineret, & consilia plena dedecoris & infamiae detestaretur. Secus enim, pro certo habet, esse sibi vitam cum acerbissimo supplicio deferrandam. Hanc autem ultimam orationis partem, qua minas proponebat, voce adeo contenta & atroci pronunciauit, vt omnibus ingentem metum injiceret. Ardebat enim oculi, & facies inflammari videbatur, & è vultu species quedam furoris eminebat. Illi respondent, se in officio futuros, neque passueros ull modo, vt Rex de illorum perfidia conqueriri posset. Factum est deinde, vt omnes, qui de vrbe deserenda consilia frequenter inibant, illa partim voluntate, partim metu deponerent. Pacieci interim secundum fluvium discurrebat, vigilias disponebat, omnes exitus & mari & terra, quibus custodijs poterat, vigilantissimè lepiebat, nè quisquam auderet abeundi cogitationem suscipere. Accidit autem, vt pescatores quatuor, quod illius in iussu pescari ausi fuissent, ad illum ducentur. Ille eam causam prætendens, quod fugeveritas in redecissent, homines coripi vehementissimè, & trans fugas in insulam traduci, & suspendi maxima voce iussit. Rex ubi id rescivit, ab illo postulauit, vt misericordibus veniam tributeret. Ille vero dixit, se vehementer admirari Regis sapientis in tam atroci sceleri vindicando negligentiam. Non esse Rem publicam in periculis dissoluere gerendam, sed severè & acriter administrandam. Illorum hominum suppicio sancti disciplinam, venia vero confirmari eorum, qui similiter abscedere vellent, audaciam. Se nullo modo passurum, vt propter Regis inconsiderata clementiam, dignitas illius, & regni totius salus in discrimen veniret. Clanculum vero per fidelem nuncium Regi significavit, se homines minimè vita priuaturum: fed vt eo timore injecto, reliquos in officio contineret, illis minis usum fuisse. At illi, quibus necesse seallaturum simulauit, in insulam traducti, nocte fuente rur

fusia

fus in urbem reducti, & apud Regem diligenter occultati, nè posset quisquam suspicari, eos per simulationem tantum fuisse perterritos. Neque satis habebat Pacieci, si urbem diligentissimè tueretur, nisi etiam damna quamplurima hostibus inferret. Itaque *Pacieci ex curiositas.* fluvium sèpè transmisit, & in Repelini fines, & in alias finitimas terras inuasit. Multos vicos exussit, mulitos homines occidit, & incredibili celeritate multis in locis incautos oppressit. At Calecutij Rex celerius exercitum eduxit, vt illius impetu reprimere, & Repe lino appropinquauit. Interim literis Roderici Re neli, qui Calecutij morbo grauissimo laborabat (ex quo paulò post mortuus est) intellexit Pacieci, quantas copias Calcutiensis educeret. Hoc allato nuncio, Cochimi tumultuari coepit, & Arabum perfidia multi fuere ad defectionem solicitati, qui tamen metu Pacieci se, quamvis essent timore perterriti, continebant. Cochimense autem regio versus Septentrionem, qua erat hostis venturus, est frequentibus estuariorum *Cochimenes his regiones* concisa, que insulas complures efficiunt. Non patet *situs*, autem ab yna in alias hominum armatorum multitudini facilis aditus, propterea quod neque freta pedibus transiiri possunt, neque propter frequentia vada commodè nauigari. Cum classe vero lato mari Cochimensem urbem inuadere, etiam erat propter ipsius portus aditum per angustum valde difficile. Tentare autem vadum, quod Calcutiensis superauit, cum primùm Trimumparam regno expulit, admodum ei periculoso videbatur, eò quod meminerat, quantum damnum in eo loco accepere, & multò se maius accepturum formidabat, si ad Regis Cochimensem praefidia auxilium Lusitanorum accederet. Est insula non longè à Repelino sita, Cambalamus nomine, que ma *Cambalagis* ad Orientem pertinet, cuius Principem diximus à *mis insula* Trimumpara defecisse. Ex ea insula & transmissio in Cochimensem regionem facilis, & vadum militibus non valde impeditum fore videbatur. Illuc igitur Calcutiensis cum classe & exercitu se contulit, vt expu-

M 3 gnato

gnato vado, & copijs traductis, Cochimēses & Lusitanos opprimeret. At Pacieus vt illum eo transitu prohiberet, omnes animi neruos intendere cogitabat. Vt tamen interim ostenderet, quantum Calecutij opes negligenter, vna nocte in Repelinum copias traiecit, & opidum ingressus, hostes partim graui somno confopitos, partim semisomnes ferro concidit, & locum flammis exussit. Accurrunt multi milites, & cùm is regesta receptui cecinisset, illum vestigis insequuntur. Eorum impetus à nostris egregiè sustinetur: iraque omnes, octo duntaxat exceptis, qui saucij redière, incolu- micos euaserunt. Cùm verò Calecutiensis ad vadum accedere pararet, Pacieus hac ratione Lusitanos distribuit. In maiore naui viginti quinque reliquit, eisque nauis Magistrum nomine Iacobum Pereiram praecepit. Erat autem nauis armis, & tormentis, & bellicis munitionibus instructissima. Illis autem hoc munus assignauit, vt urbem & arcem ab hostium incursione defenserent. In arce verò triginta & nouem hominū præsidia disposuit, eosq; Iacobo Fernando Correa dicto audientes esse iussit. In Carauelam autem viginti & sex homines ingredi iussit, eisq; Petru Raphaelem ducem cōstituit. Et quia altera Carauela reficiebatur, illius loco duo parus nauigia instruxit, quorū vnum Iacobo Petreio cum viginti & tribus militibus cōmisit. Alterum sibi reseruauit, in quem viginti & duos homines imposuit: inter quos erat adolescentis nomine Simō Andradius, qui iam eo tempore magna virtutis militaris documenta dederat. Itaque omnis exercitus, Lusitanus qui tribus illis nauigis vehebatur, erat hominum vi. in homini bus cōstans cederent, omnes flagitorum confessione atq; detestatione de more sanctissimæ religionis expiati sunt, & epulo celesti, quo sanctissimum Iesu Christi corpus Christianæ nationi porrigitur, mirificè confirmati. Deinde omnes se Sacramento obligarunt, nè ullum in se dedecus admitteret, nè pedem villo timore referent, nè alij pro aliorum defensione mori recusarent, néve

scapi

scapi p̄mitterent, neque postremò fuga salutem peterent: sed aut honestè decumberent, aut victoriam dominum cum honestate summa reportarent. His cohortationibus excitati, atque fiducia pleni nauigia ingrediuntur: ab arce autem digressi, ad locum accedunt, in quo Rex eos in littore expectabat. Qui cùm Pacieum tanta alacritate in hostes innumerabiles ire perspiceret, summa lœtitia affectus fuit. Paulò tamen post cùm cerneret omnem spem suam esse septuaginta hominibus innixam, conturbari & afflictari ceperit. Accessit deinde misericordia, qua dolenter admodum ferebat, illos homines in pestem ante oculos positam ruere. Et quò magis eos acres & animosos, & nullum periculum recusantes animaduertebat, eò magis miserandos existimabat. Indignum enim esse statuebat, tam excellentem virtutem, tam funesto exercitio consumi. Iraque cum multis lachrymis Pacie. *Dissuaderet* cum orauit, vt ab incepto desisteret. Se namque de *Rex Lusi-*  
*regni defensione* omnem spem prouersus abiesset. Nè tanis bellum veller igitur morte sua & aliorum Lusitanorum, *Calecutiens* quos ipse fraternè diligebat, impendente cladem, s. •  
quæ vitari non poterat, cumulare. Sibi iam ab illo egregiè satisfactum esse. Cernebat enim, illos neque morte quidem propoūta à fide & officio deduci potuisse. Non minus igitur dolenter se talium hominum casum esse laturum, quām regni iacturam. Pacieus quamvis animo maximo tuisset, Regis oratione mollitus, vix lachrymas tenuit. Illum tamen bono animo esse iussit, & admonuit, nè oculos in per exiguam classem, nec in hominum paucitatem, sed in numen cælestis conjiceret. Neque enim se viribus humanis confidentem, sed diuinis tantum nixum, in hostes ire. Fore namque, C H R I S T V S summi Dei filius, quem Christiani cæli atque terræ Dominum confidentur, præsentiam suam in prælio declararet, & hostes potentiae suæ nutu peruerteret. *Quid deinde à Exercitus Regi fieri vellat, exposuit.* Rex eo tempore quinque *Cochimense* tantum millia militum habebat. Reliqui enim, cùm sis,

M 4 bellum

*Oratio fiduciae Christiana plebis nisi sita.*

**Pacieci in Calecutien sem Regem expeditio,** bellum comparari cernerent, ad hostem transfugabant. Ex his Pacieco quingentos assignauit, quorum Duces erant iij, Candagora, & Frangora, qui viri satis fortes habebantur, & duo præterea Dynastæ Palurles sis atque Darraulen sis, quibus Rex imperauit, ut omnina, quæ Paciecu illis prescriberet, sine vlla recusatione conficerent. Cum his copijs profectus est Paciecus de nocte decimo sexto die Martij, anno à C H R I S T O nato. M. D. IIII. Et æstu secundo per flumen inuestus, quod in Cambalami portum influit, in vadum ante lucem peruenit. Nondum Calecutiensis aduenerat. Visum autem est illi, interim dum hostis aberat, aliquod detrimentum illius foederatis inferre. Repelinum igitur ea de causa contendit. Erant in Repelini portu sagittarij circiter octingenti, cum aliquot hominibus, qui ferreis etiam fistulis vt sciebant. Hi vt nostris aditu in insulam prohiberent, accurrunt, & sagittis atque glandibus, & missilibus acerrime pugnant: sed tormentis facile pugna & repelluntur. Nostrri in terram descendunt. Hi, qui Lusitanoru m. vittoria, fugerant, postquam nostros in terra longius à nauibus semotos animaduertunt, cōferti in eos inuadunt, Media hora fuit vtrinq; magna animorum contentio nedimicatum. Hostes tandem pulsi, & in fugam coniecti sunt: multi ramen prius in prelio ceciderunt. Locutus, in quem nostri ferebantut, fuit confessim incensus, & iudicemulti boues ad commeatum abat: quos cūm Nairum su Naires, qui cum nostris erant, occidi vidissent, nō mediocriter offensi sunt. Est enim illis nefas, bouem cædere: vesci verò carnibus illius, sacrilegium. Nostrri verò cùm multò magis famem, quām illorum offenditionem pertimescerēt, de ineptissima corū religione minime laborabat. Eo die misit Cochimi Rex alios quingentos milites ad Paciecum, quibus tamen omnibus ille parùm fidebat, omnemq; spem primumin Christi præsidio, deinde in Lusitanoru virtute collocabat. Postero die venit Calecutiensis cū exercitu, cuius hæc summa fuit. BER TACOROLVS Tanoris Rex quatuor millia